
Skatīt pārlūkā

Jaunumi un noderīga informācija par
Erasmus+ horizontālajām prioritātēm

Izzini un mācies!
Tet kopā ar Drossinternets.lv un citiem sadarbības partneriem īsteno sociālo
iniciatīvu "Tet skoliņa bērniem" ar saukli: "Kad internetu lieto tu, atceries par
drošību!", kas palīdz 4-7 gadus veciem bērniem izzināt drošu un atbildīgu interneta
lietošanu, procesā iesaistot arī bērnu vecākus un pedagogus. Kampaņas ietvaros
izstrādāti izglītojoši resursi ar nosaukumu "Ričijs Rū un internets" – video, radoši
uzdevumi un materiāls pedagogiem.

Izglītības programma “Esi interneta izcilnieks” tiek īstenota Latvijā, lai bērni kļūtu
par gudriem, drošiem un atbildīgiem interneta lietotājiem. Programma vērsta uz
pirmsskolas, sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem un jauniešiem. 

Faktabaari publicējuši jaunu mākslīgā intelekta (MI) ceļvedi skolotājiem. Tas ir
izstrādāts, lai sniegtu izglītības iestādēm, skolotājiem un skolēniem
pamatinformāciju par mākslīgā intelekta darbību, tā iespējām, ierobežojumiem,
ētiskajiem izaicinājumiem, ieguvumiem, iespējamo ļaunprātīgu izmantošanu, MI
pedagoģiju un MI pratību.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Notikumu kalendārs

Latvijā

14.03.2025 Rīgā notiks skolotāju un izglītības tehnoloģiju ekspertu konference
"Ideju diena" - "Mākslīgais intelekts izglītībā" – iedvesmojoši pieredzes stāsti,
praktiskas darbnīcas un konkrēti rīki, lai skolotāji varētu efektīvi un mērķtiecīgi
pielietot mākslīgo intelektu mācību procesā. Konferencei līdz 8. martam aicināti
pieteikties 7.–12. klašu tehnoloģiju mācību jomas skolotāji.

“Digitālā nedēļa 2025” šogad notiks no 24. līdz 28 martam visā Latvijā, īpašu
uzmanību veltot veltīt nākotnes digitālajām prasmēm, tostarp mākslīgajam
intelektam, kiberdrošībai un digitālajām prasmēm izglītībā. Gan uzņēmumiem,
gan iedzīvotājiem tiks piedāvātas iespējas piedalīties dažādos klātienes un
tiešsaistes pasākumos, kuros varēs attīstīt jau esošās vai apgūt jaunas digitālās
prasmes. 

Izglītības un zinātnes ministrija un Erasmus+ programmas projekti “EPALE
nacionālais atbalsta dienests” un “Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo
izglītībā veicināšanai Latvijā” Digitālās nedēļas ietvaros piedāvās vairākus
izglītojošus un informatīvus pasākumus, kuros diskutēs par digitālajām



prasmēm, ikdienas paradumiem digitālajā vidē, kā arī digitālo prasmju nozīmi
izaugsmei: 

25. martā no plkst. 11.00 līdz 12.30 EPALE projekta komanda sadarbībā ar
Latvijas Valsts radio un televīzijas centru (LVRTC) aicina
piedalīties vebinārā “Digitālie atkritumi – kā mums tos
nevairot?”. Pieteikšanās dalībai vebinārā ir atvērta līdz 23. martam, aizpildot
pieteikuma formu ŠEIT;

26. martā no plkst. 10.00 līdz 12.00 EPALE un Nacionālo koordinatoru
projektu komandas organizē semināru “Digitālās prasmes – kāpnes Tavai
izaugsmei”. Lai pieteiktos semināram gan klātienē, gan tiešsaistē,
nepieciešams reģistrēties līdz 23. martam, aizpildot anketu ŠEIT;

26. martā no plkst. 12.30 līdz 14.30 EPALE un Nacionālo koordinatoru
projektu komandas organizē semināru “Neformālās izglītības
programmas digitālo prasmju apguvei”. Lai pieteiktos semināram gan
klātienē, gan tiešsaistē, nepieciešams reģistrēties līdz 23. martam, aizpildot
anketu ŠEIT.

eTwinning Nacionālais atbalsta dienests aicina pedagogus, izglītības iestāžu
vadību un citus interesentus 26. martā plkst. 18.00 piedalīties bezmaksas
vebinārā “IKT rīki mācību procesam un produktivitātei”. Tā laikā eTwinning
vēstnese un J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzijas skolotāja Anna Beļska
demonstrēs vairākus pedagoga ikdienas darbā un mācību procesā noderīgus IKT
rīkus.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Eiropā

11.03.2025 plkst. 09.30-12.00 (CET) Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūra
(EACEA) rīko vebināru par izsludināto Erasmus+ projektu konkursu "Uz nākotni
vērsti projekti", aicinot organizācijas iesniegt projektu pieteikumus līdz 2025. gada
27. maijam, lai uzlabotu skolu, profesionālās un digitālās izglītības un
pieaugušo mācīšanās sistēmu kvalitāti un efektivitāti.

19.03.2025 plkst. 08.30-16.30 (CET) notiks tiešsaistes konference: "Eiropas
Klimata pakta galvenais pasākums 2025: Kopā rīcībā!" Pievienojies sarunai,
kurā izzināsim, kā kopīgi veidot klimatneitrālu un noturīgu nākotni!

19.03.2025 plkst. 14.00–15.15 (CET) notiks Media&Learning organizēts vebinārs
“Digitālā vecākošana: Kas vecākiem jāzina?” Kāpēc medijpratība ir būtiska
vecākiem, lai efektīvi vadītu savus bērnus mūsdienu digitālajā pasaulē? Tiks
apspriestas stratēģijas bērnu kritiskās domāšanas attīstīšanai, palīdzot viņiem
orientēties digitālajā vidē un sagatavoties nākotnes izaicinājumiem digitālajā vecāku
praksē.

24.03.2025 notiks Eiropas Komisijas organizēts vebinārs "Aizraujoša
matemātikas izglītība ar spēlēm, tehnoloģijām un starpdisciplināru pieeju". Kā
padarīt matemātikas mācīšanos aizraujošāku un pieejamāku skolēniem?
M@THGAN projekts ir pārveidojis matemātikas izglītību, integrējot spēles,



tehnoloģijas un reālās dzīves kontekstu, lai radītu interaktīvu un baudāmu mācību
pieredzi.

27.03.2025 notiks Eiropas Komisijas organizēts vebinārs "Agrīnās
matemātiskās prasmes ECEC ar STEAM dziesmām un stāstniecību".
Pievienojieties aizraujošam vebināram, kurā izzināsim, kā stāstniecība, dziesmas
un bērnu dzejoļi var kļūt par efektīvām STEAM (STEM un mākslas) aktivitātēm, lai
veicinātu agrīnās matemātiskās prasmes pirmsskolas izglītībā (ECEC).

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aktualitātes
Ministru kabinets apstiprinājis Klimata un enerģētikas ministrijas izstrādāto atbalsta
programmu, lai veicinātu ilgtspējīgu un klimatam draudzīgu attīstību. Tās
mērķis ir sniegt izvērstu informāciju iedzīvotājiem un uzņēmumiem par to, kā
mazināt klimata pārmaiņu negatīvo seku ietekmi, piemēram, uz mājokli un
darba vidi, dalīties ar labās prakses piemēriem, mazināt dezinformācijas
izplatību par klimata pārmaiņām, un skaidrot, kā projektus īstenos pašvaldības,
pašvaldību iestādes, valsts tiešās pārvaldes iestādes, biedrības, nodibinājumi, kā
arī Latvijā reģistrēti masu informācijas līdzekļi.

Eiropas Komisija ir atjauninājusi rīkkopu "Kā atpazīt un apkarot dezinformāciju",
lai atbalstītu vidusskolu skolotājus. Tā palīdz attīstīt skolēnu kritiskās
domāšanas prasmes, izmantojot reālās dzīves piemērus un grupu uzdevumus.
Īpaša uzmanība pievērsta sabiedrības veselībai un demokrātijai.

Lietuvas galvaspilsēta izvēlēta par Eiropas Zaļo galvaspilsētu 2025, pateicoties
tās spēcīgajai apņemšanās ievērot ilgtspējību, vienlaikus saglabājot reālistisku
un praktisku pieeju. Vilņas moto Eiropas Zaļās galvaspilsētas titulētajā gadā
ir: “Vilņa – zaļākā pilsēta tapšanas procesā”.

Ražotāju paplašinātās atbildības sistēmas uzņēmuma “Zaļā josta” ikgadēji
rīkotajā papīra iepakojuma, tekstila un bateriju vākšanas kampaņā “Tīrai
Latvijai” savākti un nodoti tālākai pārstrādei 146,2 tonnas papīra un 5,98 tonnas
tekstila. Par kampaņas starpposma uzvarētājiem papīra kategorijā kļuvusi
Staiceles pamatskolas pirmsskola, kas savākusi 85 kilogramus papīra uz vienu
audzēkni. Savukārt starpposma uzvarētāji tekstila kategorijā ir Pļavmuižas saieta
nams (Pļavu skola) ar deviņiem kilogramiem tekstila uz vienu audzēkni.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Izpēte, inovācijas, politika
Eiropas Komisija (EK) gatavojas nākamajam daudzgadu finanšu shēmas periodam, kas
sāksies 2028. gadā. Līdz 2025. gada 7. maijam EK aicina sabiedrību izteikt viedokli par
Eiropas Savienības finansējumu pārrobežu izglītībai, apmācībai, jauniešu solidaritātei,
medijiem, kultūrai un radošajiem sektoriem, vērtībām un pilsoniskajai sabiedrībai.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Erasmus+ projekti - izzini un iedvesmojies!



Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050

Unsubscribe

Erasmus+ projekta PEACE ietvaros izveidoti e-mācību moduļi "Piedalies Eiropā",
kas piedāvā ievadu Eiropas integrācijā no pilsoniskā un politiskā skatupunkta.
Moduļos tiek apskatītas tādas tēmas kā Eiropas vēlēšanas, ES institūcijas,
demokrātiskās inovācijas un daudzveidība Eiropā, lai veicinātu pilsonisko un
politisko līdzdalību.

Agrokipia pamatskola Kiprā izceļas kā izglītības inovāciju paraugs. Lai gan tā ir
neliela ciemata skola ar nelielu skolēnu skaitu, tā ir izmantojusi Erasmus+
programmas iespējas, lai attīstītu mācību vidi un paplašinātu gan skolotāju, gan
skolēnu redzesloku. “Erasmus+ ļāva mums pietuvināt pasauli bērniem,
kuriem reti ir iespēja izzināt pasauli ārpus savas tuvākās apkārtnes,” dalās
skolas projektu komanda.

Mobilitāte var būt pieejama arī vecākiem ar maziem bērniem. Lielisks piemērs
tam ir Austrijas augstākās izglītības iestādes projekts. Lai uzzinātu vairāk, izlasiet
vairāk par projektu, kā arī noskatieties tam veltīto video!

Mācīšanās par bioloģisko daudzveidību ārtelpās ir vienu gadu ilgs starptautisks
Erasmus+ projekts, kurā piedalās Portugāle, Spānija un Ziemeļmaķedonija.
Projekts ir veltīts bioloģiskās daudzveidības izpētei un iespēju atklāšanai, kā
dalībnieki var to aizsargāt vietējā līmenī.

Projekts "Case4EU" ar inovatīvu pieeju veicina ES pilsonisko izglītību vidusskolās,
izmantojot reālus ES Tiesas spriedumus, lai attīstītu skolēnu kritisko domāšanu un
izpratni par ES vērtībām un tiesībām.

Lasi, skaties, klausies!
Pieejams eTwinning vebināra ieraksts ar praktiskiem piemēriem bērnu
līdzdalības prasmju attīstīšanai pirmsskolā. 

Aizliegtais paņēmiens: Obligātie otrgadnieki.

Zināmais nezināmajā: Top Klimata likums: kāpēc tāds vajadzīgs un ko tas
nozīmēs iedzīvotājiem?

Zināmais nezināmajā: Klimats un infekcijas slimības, vai malārija ienāks arī
Latvijā?

Zināmais nezināmajā: Bioloģiskā daudzveidība mūsu dārzos un pagalmos.

Zaļgalvis: Labotāja. Izrādās, ka Ziemeļvalstīs jau ilgstoši eksistē laboto un
pārstrādāto mantu lielveikalu ķēdes. Māksliniece Jana sapņo, ka reiz šādi veikali
būs arī Latvijā.  




